
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

D.G.R. N. 48/46 DEL 10/12/2021 E L.R. N. 17 DEL 22/11/2021. 
PROGRAMMA REGIONALE "MI PRENDO CURA" - MISURA 
COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA "RITORNARE A CASA 
PLUS". APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA PER 
L'ACCESSO ALLA MISURA. BIENNIO 2024/2025.

Politiche Sociali

dott.ssa Podda Ignazia

 774 

15/07/2024

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 

Settore Politiche Sociali la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e 

che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa: 

 

PREMESSO che la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e 

che prevede, quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) 

che si realizza nell’ambito del distretto sanitario;  

 
RICHIAMATE: 

• le D.G.R. n. 48/46 del 10/12/2021 e n. 12/17 del 07/04/2022, con le quali la Regione Autonoma della 

Sardegna, in conformità a quanto stabilito dall’art. 6 c. 9 della L.R. n. 17 del 22/11/2021, ha introdotto il 

programma "Mi prendo cura", che assegna ai comuni specifiche risorse, da gestire in autonomia, 

finalizzate ad assicurare ai beneficiari del Programma regionale "Ritornare a casa Plus" un ulteriore 

apporto economico per affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie e 

sociali (forniture di medicinali, ausili e protesi che non sono soddisfatte dal Servizio sanitario regionale e 

di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovano copertura tra le tradizionali misure a 

favore dei non abbienti) o per l'acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona, nelle more 

dell'attivazione del programma regionale "Ritornare a casa plus”, anticipando gli effetti della domanda di 

attivazione di un nuovo progetto "Ritornare a casa plus”, formalmente acquisita dall'ambito di 

riferimento da oltre 30 giorni; 

• la D.G.R. n. 10/28 del 16/03/2023, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato le 

“Linee di indirizzo annualità 2023/2025” del programma “Mi prendo cura”, ha confermato le predette 

tipologie e ha autorizzato un’ulteriore spesa di € 1.000,00 per la concessione di un contributo 

straordinario a favore delle persone affette da Sclerosi laterale amiotrofica (SLA), per le annualità 

2023/2024;  

 

VISTE: 

• la determinazione RAS n. 7740/901 del 28.03.2023” Assegnazione della somma di euro 2.000.000,00 

per ciascuna annualità del triennio 2023/2025 in favore dei Comuni della Sardegna. Programma 

regionale “Mi prendo cura”. Integrazione per le persone malate di SLA e sclerosi. L.R. n. 17 del 

22.11.2021, D.G.R. 10/28 del 16.03.2023. Art.5 comma 10 LR n.1/2023 e art.11 comma 5 LR 

n.22/2022”; 

• la determinazione RAS n. 8377/940 del 04/04/2023” Bilancio Regionale 2023. Impegno di spesa 

pluriennale per il triennio 2023-2025 della somma di euro 6.000.000,00 (euro 2.000.000,00 per ciascuna 

annualità) in favore del Comune di Abbasanta e degli altri Comuni della Sardegna. Programma regionale 

“Mi prendo cura”. Integrazione per le persone malate di SLA e sclerosi. L.R. n. 17 del 22.11.2021, 

D.G.R. 10/28 del 16.03.2023. Art.5 comma 10 LR n.1/2023 e art.11 comma 5 LR n.22/2022. CDR: 

00.12.02.02 – Capitolo SC05.0677”; 

 

CONSIDERATO CHE le già menzionate deliberazioni hanno previsto quanto segue: 

 

• che le risorse assegnate siano utilizzate dalle amministrazioni comunali direttamente e in autonomia, 

per assicurare ai beneficiari del programma regionale "Ritornare a casa plus" un ulteriore apporto 

economico, non superiore a € 2.000,00 una tantum per l’intera annualità, per affrontare quei bisogni 

che non trovino risposta nelle ordinarie misure sanitarie e sociali. In particolare per l'acquisizione di 

medicinali, ausili e protesi che non siano soddisfatti dal Servizio sanitario regionale e di forniture di 

energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le tradizionali misure a favore dei 

non abbienti; 

• l'art. 5, comma 10, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023), autorizza 

per le annualità 2023/2025 la spesa di euro 1.000.000, per ciascuna annualità, per la concessione di 

un contributo straordinario per l'assistenza domiciliare e l'acquisto di presidi sanitari per le persone 



malate di Sclerosi laterale amiotrofica (SLA) e sclerosi, disponendo, a tale fine, che le ulteriori 

risorse stanziate per l'annualità 2023 a favore delle persone affette da Sclerosi laterale amiotrofica 

(SLA) e sclerosi, pari a euro 2.000.000, integrino il contributo a loro destinato dal programma “Mi 

prendo cura”; 

• le risorse assegnate ai comuni per la gestione in autonomia del programma “Mi prendo cura” 

dovranno essere utilizzate per le due tipologie di intervento: 

  1) acquisizione di medicinali, ausili e protesi che non siano soddisfatti dal Servizio sanitario 

 regionale e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le 

 tradizionali misure a favore dei non abbienti; 

  2) acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona nelle more dell'attivazione 

 del programma regionale "Ritornare a casa plus” 

• Il contributo per l'acquisizione di medicinali, ausili e protesi, che non siano soddisfatti dal Servizio 

sanitario regionale, e di forniture di energia elettrica e di riscaldamento, che non trovino copertura tra 

le tradizionali misure a favore dei non abbienti, potrà essere riconosciuto, nei limiti delle risorse 

trasferite, a favore dei beneficiari di un progetto "Ritornare a casa plus", attivo nelle annualità 

2023/2025, che ne facciano richiesta nel corso della medesima annualità; 

• Il contributo per l'acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona potrà essere 

riconosciuto, nei limiti delle risorse trasferite, a favore delle persone che avendo presentato domanda 

di attivazione di un nuovo progetto “Ritornare a casa plus”, formalmente acquisita dall'ambito plus 

di riferimento, siano in attesa dell'attivazione del programma da oltre trenta giorni.  

• Il contributo assegnato a ciascun beneficiario non potrà essere superiore a € 2.000,00 una tantum per 

l'intera annualità. Tale importo potrà essere integrato di ulteriori € 1.000,00 a favore dei beneficiari 

affetti da sclerosi laterale amiotrofica e sclerosi, nei limiti delle risorse espressamente dedicate. Per il 

contributo assegnato a ciascun beneficiario sussiste l'incompatibilità con gli altri programmi 

assistenziali come previsto per il programma "Ritornare a casa Plus". Il finanziamento riconoscibile 

dovrà essere rapportato alla situazione economica del beneficiario in ragione delle soglie ISEE socio 

sanitarie di cui al D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013, approvate con la D.G.R. n. 10/28 del 16.03.2023; 

• Qualora le istanze presentate superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune, le 

singole amministrazioni provvederanno a una riduzione proporzionale dell'importo attribuito a 

ciascun beneficiario 

 

CONSIDERATO che il Comune deve predisporre apposito avviso per l’individuazione degli aventi diritto 

al contributo di cui alla misura regionale “Mi prendo cura” sulla base dei criteri fissati dalla normativa 

vigente e dalla Regione per selezionare i soggetti che hanno i requisiti d’accesso ai contributi; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dello schema di avviso per l’individuazione dei 

beneficiari della misura regionale di cui alla presente determinazione e della relativa modulistica, secondo i 

criteri di cui alle deliberazioni della Regione Autonoma della Sardegna sopra specificate; 

 

RITENUTO necessario dare la massima pubblicità all’avviso in oggetto procedendo alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente per tutto il periodo valido per la presentazione delle domande: dalla data di 

pubblicazione fino al giorno di scadenza, e contestualmente sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.maracalagonis.ca.it nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

RITENUTO di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande di attivazione del 

Programma regionale in oggetto il giorno 30/11/2024; 

 

EVIDENZIATO che nel caso in cui le istanze presentate superino la dotazione finanziaria assegnata al 

Comune di Maracalagonis si procederà a una riduzione proporzionale dell'importo attribuito a ciascun 

beneficiario; 

 

http://www.comune.maracalagonis.ca.it/


RITENUTO di provvedere in merito e di assumere con successivo atto il conseguente impegno di spesa in 

favore dei beneficiari ammessi al finanziamento, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione sarà 

esigibile; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale la responsabilità del Settore 

Politiche Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 

 

DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/’90 e ss.mm.ii. con 

determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 127 del 03/02/2021 è stato individuato quale 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simonetta Onali; 

 

 RICHIAMATE: 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;  

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2023, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione” semplificato - (PIAO) 2024/2026”; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione 

organica) e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/01/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 

struttura organizzativa dell’Ente” con la quale sono stati approvati l’organigramma ed il 

Funzionigramma dell’Ente e dai quali emerge che l’Ente è strutturato in 5 SETTORI tra cui il II 

SETTORE delle Politiche Sociali;  

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 05/11/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 

Funzionigramma dell’Ente;  

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 20/12/2023 avente ad oggetto:” 

RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 12 DEL CCNL 22 NOVEMBRE 

2023”; 

 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all.4/2); 

• Il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Lo Statuto comunale; 

• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo schema dell’Avviso per l’ammissione alla misura regionale “Mi prendo cura” nonché 

lo schema del relativo modulo di domanda di attivazione del Programma regionale anno 2024 e richiesta di 

rimborso spese sostenute, secondo quanto stabilito con Deliberazioni di Giunta regionale n. 48/46 del 



10/12/2021. n. 12/17 del 7/04/2022 e n. 10/28 del 16/03/202, che si allegano al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera A), B) e C); 

 

DI PUBBLICARE l’Avviso e i suoi allegati all’Albo Pretorio on line dell’Ente per tutto il periodo valido 

per la presentazione delle domande e contestualmente mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.maracalagonis.ca.it nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

DI FISSARE quale termine di scadenza il giorno 30 Novembre 2024 per la presentazione delle domande di 

attivazione del Programma regionale anno 2024; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

DI DARE ATTO  

• che la presente determinazione non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate, 

essendo atto propedeutico alla determinazione del fabbisogno, pertanto non viene acquisito il parere 

di regolarità contabile e viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Settore Politiche Sociali; 

• Va inserita nel registro generale on line delle determinazioni;  

• Viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza.  

 

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente 

ai sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019.  

 

                   Il Responsabile del Procedimento 

                  Ass. Sociale D.ssa Simonetta Onali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.maracalagonis.ca.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 

qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

                                                                                                         

                           

           Il Responsabile del Settore  

                                   Dr.ssa Ignazia Podda      

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005)                                       

 

 

 
 

 


		2024-07-15T06:41:40+0200
	Podda Ignazia




